
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 4250/2024

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/3/2023
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Concorso pubblico, per esami, per il reclutamento a tempo indeterminato e
pieno  di  n.  36  unità  di  personale,  non  dirigenziale,  da  inquadrare  nel  proflo
professionale di Istruttore Amministrativo-Contabile -  Area Istruttori del Comparto
Funzioni Locali. Scorrimento graduatoria fnale di merito.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Alessandro Tomasello.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.
Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Alessandro
Tomasello con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 31/07/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 3301 del 31/07/2024
Protocollo N. 60316/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sotoscrito  Responssabile  del  Procedimenstoo  nsominsatoo  cons  Detoerminsaiionse  Dirigensiiale  ns.  902  del
01/03/2024, sotoponse all’esame del Dirigenstoe la seguenstoe propostoa di Detoerminsaiionse.

Al toal fnse, ai senssi e per gli efee di cui all’Arto. 6 bis della legge 7 agostoo 1990, ns. 241, dichiara che nsella
istorutoria e predisposiiionse della presenstoe propostoa di detoerminsaiionse nsons si torova ins consfito di instoeressi
ansche potoensiiali.

Vista  la detoerminsaiionse dirigensiiale ns. 2695 del 18/6/2024 cons la quale è stoatoa approvatoa la graduatooria
fnsale di meritoo del conscorso pubblico, per esami, per il reclutoamenstoo a toempo insdetoerminsatoo e pienso di ns.
36 unsitoà di personsale, nsons dirigensiiale, da insquadrare nsel proflo professionsale di Istorutore Amminsistoratvoo
Constoabile o Area Istorutori del Compartoo Funsiionsi Locali. 

Vista  la detoerminsaiionse dirigensiiale ns. 2815 del 25/6/2024 cons la quale, a seguitoo della formale rinsunscia
all’assunsiionse del cansdidatoo  Cansnsella Accursio, comunsicatoa cons P.E.C. del 24/6/2024, instoroitoatoa al proto. ns.
50277 del 25/6/2024, si è procedutoo allo scorrimenstoo della graduatooria, per ns. 1 unsitoà, da insserire tora i
vinscitoori del conscorso al postoo del suddeto rinsunsciatoario, ed ins partcolare la cansdidatoa Valenst Ritoa (primo
idonseo nsons vinscitoore), posiiionsatoa al ns. 37 delle graduatooria.

Vista  la detoerminsaiionse dirigensiiale ns. 3289 del 30/7/2024  cons la quale, a seguitoo della formale rinsunscia
all’assunsiionse della cansdidatoa Rosy Rotoolo, comunsicatoa cons P.E.C. del 30/7/2024, instoroitoatoa al proto. ns. 60048
del 30/7/2024, si è procedutoo allo scorrimenstoo della graduatooria, per ns. 1 unsitoà, da insserire tora i vinscitoori del
conscorso al postoo della suddeta rinsunsciatoaria, ed ins partcolare la cansdidatoa Valenstnsa Taorminsa  (seconsdo
idonseo nsons vinscitoore), posiiionsatoa al ns. 38 delle graduatooria.

Considerato che cons P.E.C. del 30/7/2024, instoroitoatoa al proto. ns. 60259 del 31/7/2024, è pervensutoa la formale
rinsunscia all’assunsiionse della cansdidatoa Valenstnsa Taorminsa, e che, pertoanstoo, bisognsa procedere ad ultoeriore
scorrimenstoo di graduatooria. 

Ritenuto, pertoanstoo, di dover procedere allo scorrimenstoo della graduatooria, per ns. 1 unsitoà da insserire tora i
vinscitoori  del  conscorso  al  postoo  della  suddeta rinsunsciatoaria,  ed  ins  partcolare  la  cansdidatoa  Aurilio  Ensia
Adriansa (toerio idonseo nsons vinscitoore), posiiionsatoa al ns. 39 delle graduatooria, cons il punstoeggio qui di seguitoo
precisatoo:  

n. COGNOME NOME
PROVA

SCRITTA
PROVA
ORALE

PUNTEGGIO
FINALE

R/P (*)

39 AURILIO ENZA ADRIANA 23,85 27,00 50,85
precede per minsore

etoà ansagrafca 

Dato  ato  che,  ai  senssi  dell’arto.  19  del  D.  Lgs.  ns.  33  del  14/3/2013,  la  graduatooria  approvatoa  cons
detoerminsaiionse  dirigensiiale  ns.  ns.  2695  del  18/6/2024  va  aggiornsatoa  cons  lo  scorrimenstoo  del  suddeto
soggeto idonseo nsons vinscitoore, come di seguitoo insdicatoo:

GRADUATORIA FINALE DI MERITO

N. COGNOME NOME
PROVA

SCRITTA
PROVA ORALE

PUNT.
TOTALE

R/P (*)

1 ALFANO FEDERICA 27,3 30 57,3

2 BOVENZI ROBERTA 26,4 30 56,4

3 IACONO GIUSEPPE 26,55 29 55,55

4 VIZZINI CLELIA 26,4 29 55,4 P

pagina 2



5 MANZO PAOLETTA 26,4 29 55,4

6 MANDANISI ANTONINA 24,75 30 54,75

7 ABRUSCATO SALVIO 26,7 28 54,7

8 ARCARA ALESSIO 24,6 30 54,6

9 LEGGIO COSTANTINA
DANIELA

27,45 27 54,45

10 PUCCIO STEFANIA 28,2 26 54,2

11 VALENTI ELEONORA 24 30 54

12 LA ROSA MARTA 26,7 27 53,7

13 GIANNONE MARCO 25,65 28 53,65

14 GRANVILLANO GIULIA 25,5 28 53,5

15 MAGAGLIO ANDREA 26,4 27 53,4

16 ORLANDO GIORGIO 27,3 26 53,3

17 CANNELLA ACCURSIO 26,25 27 53,25  
RINUNCIATARIO

18 MARTINEZ FEDERICA 25,95 27 52,95

19 FERRARA ROSARIA 23,85 29 52,85

20 GOZZA MARIA BIANCA 26,7 26 52,7 P

21 GIAIMO FRANCESCA 23,7 29 52,7 P

22 CRACOLICI GIOVANNA 24,6 28 52,6

23 CANNONE ANTONIO 25,5 27 52,5

24 INGARGIOLA GIAMPIERO 27,45 25 52,45

25 ROTOLO SARA 26,4 26 52,4
precede per
minsore etoà
ansagrafca

26 CATANESE ALESSANDRA 26,4 26 52,4

27 CAFFO CALOGERO 27,3 25 52,3
precede per
minsore etoà
ansagrafca

28 BILLITTERI ROBERTA 27,3 25 52,3

29 ALBANO EMANUELA 23,85 28 51,85

30 MAMMINA AMBRA 24,75 27 51,75

31 PALMERI CATERINA 24,6 27 51,6

32 ROTOLO ROSY 27,3 24 51,3
R

RINUNCIATARIA

33 OROFINO CARMELA MARIA 26,4 24 50,4 R 

34 RERA MIRKO 26,4 21 47,4 R 

35 CONCIALDI CHIARA 24,6 21 45,6 R 

36 LO MONACO CLELIA 23,7 21 44,7 R 

37 VALENTI ANNA 25,5 26 51,5

38 TAORMINA VALENTINA 26,4 25 51,4 RINUNCIATARIA

39 AURILIO ENZA ADRIANA 23,85 27,00 50,85
precede per

minsore
etoà ansagrafca 

(*) P = utliiio preferensie previstoe per legge

pagina 3



      R = utliiio riserve previstoe per legge

Visto il Regolamenstoo di organsiiiaiionse degli ufci e dei serviii. 

Visto il Regolamenstoo per la disciplinsa dei conscorsi e delle altore procedure di assunsiionse 

Visto il D.Lgs. ns. 267/2000 e ss.mm.ii..

Visto il D. Lgs. ns. 165/2001 e ss.mm.ii.

Visto il CCNL Compartoo Funsiionsi Locali

Datoo  ato,  ai  senssi  dell’arto.  6  bis  della  legge 7/8/1990 ns.  241,  che per  il  presenstoe  provvedimenstoo nsons
sussistoonso motvi di consfito di instoeresse, nseppure potoensiiale, per il Responssabile del Procedimenstoo e per
chi lo adota.

Datoo ato che per il presenstoe provvedimenstoo sonso stoat rispetat i toempi procedimenstoali e nsons sonso stoatoe
risconstoratoe ansomalie.

Accertoatoa, ai fnsi del constorollo prevenstvo di regolaritoà amminsistoratvo constoabile di cui all’artcolo 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. ns. 267/2000, la regolaritoà toecnsica del presenstoe provvedimenstoo ins ordinse alla regolaritoà
legiema  e  correteiia  dell’aiionse  amminsistoratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unsitoamenstoe  alla
sotoscriiionse del presenstoe provvedimenstoo.

PROPONE

Per le motvaiionsi e seconsdo quanstoo insdicatoo ins premessa:

1)  RICHIAMARE instoegralmenstoe  la  premessa  del  presenstoe  provvedimenstoo,  che  nse  costtouisce  partoe
instoegranstoe.

2) PRENDERE ATTO della formale rinsunscia all’assunsiionse pervensutoa, cons P.E.C del 30/7/2024, instoroitoatoa al
proto. ns. 60259 del 31/7/2024, da partoe della cansdidatoa Valenstnsa Taorminsa, posiiionsatoa al ns.  38 della
graduatooria fnsale di meritoo del conscorso pubblico, per esami, per il reclutoamenstoo a toempo insdetoerminsatoo e
pienso di ns. 36 unsitoà di personsale, nsons dirigensiiale, da insquadrare nsel proflo professionsale di istorutore
amminsistoratvooconstoabile  o  area  istorutori  del  compartoo  funsiionsi  locali,  approvatoa  cons  detoerminsaiionsi
dirigensiiali  ns. 2695 del 18/6/2024, ns. 2815 del 25/6/2024 e ns. 3289 del 30/7/2024.                                 

3) PROCEDERE allo scorrimenstoo della graduatooria, per ns. 1 unsitoà, che viene pertanto inserita tra i vincitori
del  concorso al posto della suddeta rinunciataria,  ed ins partcolare la cansdidatoa Aurilio Ensia Adriansa,
posiiionsatoa al ns. 39 della graduatooria (toerio idonseo nsons vinscitoore), cons il punstoeggio qui di seguitoo precisatoo:

n. COGNOME NOME
PROVA

SCRITTA
PROVA
ORALE

PUNTEGGIO
FINALE

R/P (*)

39 AURILIO ENZA ADRIANA 23,85 27,00 50,85
precede per minsore

etoà ansagrafca 

4)  DARE  ATTO  che,  ai  senssi  dell’arto.  19  del  d.  Lgs.  ns.  33  del  14/3/2013,  la  graduatooria  approvatoa  cons
detoerminsaiionsi  dirigensiiali  ns.  2695 del  18/6/2024,  ns.  2815 del  25/6/2024 e  ns.  3289 del  30/7/2024,  va
aggiornsatoa cons lo scorrimenstoo del suddeto soggeto idonseo nsons vinscitoore, come di seguitoo insdicatoo:

GRADUATORIA FINALE DI MERITO

N. COGNOME NOME
PROVA

SCRITTA
PROVA ORALE

PUNT.
TOTALE

R/P (*)

1 ALFANO FEDERICA 27,3 30 57,3

2 BOVENZI ROBERTA 26,4 30 56,4

3 IACONO GIUSEPPE 26,55 29 55,55

4 VIZZINI CLELIA 26,4 29 55,4 P

5 MANZO PAOLETTA 26,4 29 55,4

pagina 4



6 MANDANISI ANTONINA 24,75 30 54,75

7 ABRUSCATO SALVIO 26,7 28 54,7

8 ARCARA ALESSIO 24,6 30 54,6

9 LEGGIO COSTANTINA
DANIELA

27,45 27 54,45

10 PUCCIO STEFANIA 28,2 26 54,2

11 VALENTI ELEONORA 24 30 54

12 LA ROSA MARTA 26,7 27 53,7

13 GIANNONE MARCO 25,65 28 53,65

14 GRANVILLANO GIULIA 25,5 28 53,5

15 MAGAGLIO ANDREA 26,4 27 53,4

16 ORLANDO GIORGIO 27,3 26 53,3

17 CANNELLA ACCURSIO 26,25 27 53,25  
RINUNCIATARIO

18 MARTINEZ FEDERICA 25,95 27 52,95

19 FERRARA ROSARIA 23,85 29 52,85

20 GOZZA MARIA BIANCA 26,7 26 52,7 P

21 GIAIMO FRANCESCA 23,7 29 52,7 P

22 CRACOLICI GIOVANNA 24,6 28 52,6

23 CANNONE ANTONIO 25,5 27 52,5

24 INGARGIOLA GIAMPIERO 27,45 25 52,45

25 ROTOLO SARA 26,4 26 52,4
precede per
minsore etoà
ansagrafca

26 CATANESE ALESSANDRA 26,4 26 52,4

27 CAFFO CALOGERO 27,3 25 52,3
precede per
minsore etoà
ansagrafca

28 BILLITTERI ROBERTA 27,3 25 52,3

29 ALBANO EMANUELA 23,85 28 51,85

30 MAMMINA AMBRA 24,75 27 51,75

31 PALMERI CATERINA 24,6 27 51,6

32 ROTOLO ROSY 27,3 24 51,3
R

RINUNCIATARIA

33 OROFINO CARMELA MARIA 26,4 24 50,4 R 

34 RERA MIRKO 26,4 21 47,4 R 

35 CONCIALDI CHIARA 24,6 21 45,6 R 

36 LO MONACO CLELIA 23,7 21 44,7 R 

37 VALENTI ANNA 25,5 26 51,5

38 TAORMINA VALENTINA 26,4 25 51,4 RINUNCIATARIA

39 AURILIO ENZA ADRIANA 23,85 27,00 50,85
precede per

minsore
etoà ansagrafca 

(*) P = utliiio preferensie previstoe per legge
      R = utliiio riserve previstoe per legge

pagina 5



5)  DARE  MANDATO alla  direiionse  politche  del  personsale  ins  ordinse  agli  ultoeriori  adempimenst di
competoensia, ed ins partcolare alla comunsicaiionse alla cansdidatoa Aurilio Ensia Adriansa, cons assegnsaiionse di
uns toerminse per l’accetaiionse del postoo, e cons richiestoa della produiionse della previstoa documenstoaiionse,
propedeutca all’assunsiionse, da verifcare da partoe degli ufci.

6) PROCEDERE alla pubblicaiionse del presenstoe provvedimenstoo  sul portoale inspa, sul sitoo isttouiionsale della
Cità  Metoropolitoansa  di  Palermo  htps://wswsws.citametoropolitoansa.pa.ito,  all’albo  pretoorio  ons  linse  e  nsella
seiionse  “amminsistoraiionse  torasparenstoe”,  sotoseiionse  “bansdi  di  conscorso”  e  sul  sitoo
htp://riqualifcaiionse.formei.ito.

7) PRECISARE che ad avvensutoa pubblicaiionse insiiia a decorrere il toerminse di legge per proporre evenstouali
impugnsaiionsi insnsansii ai competoenst organsi giurisdiiionsali.

Palermo, 31/07/2024

Il Responsabile del Procedimento
Dot. Alessansdro Tomasello

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 6




